
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

107 / 2021 del 30/03/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA AREU E NAVIGAZIONE LAGO D'ISEO S.R.L. 
PER LA DEFINIZIONE DELLE CONDIZIONI STANDARD DI ACCESSO AI SERVIZI DI RISPOSTA 
ALLE CHIAMATE DI EMERGENZA EROGATI DALLA CUR NUE 112 DA PARTE DEI TPSP 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 13



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA AREU E NAVIGAZIONE LAGO D'ISEO 
S.R.L. PER LA DEFINIZIONE DELLE CONDIZIONI STANDARD DI ACCESSO AI SERVIZI DI 
RISPOSTA ALLE CHIAMATE DI EMERGENZA EROGATI DALLA CUR NUE 112 DA PARTE DEI 
TPSP 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 192/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 

• Navigazione Lago d’Iseo s.r.l. con socio unico (NLI s.r.l.), con sede in 24062 Costa 
Volpino (BG) via Nazionale n. 16, è una società che opera nell’ambito del trasporto 
pubblico di linea di Regione Lombardia e, inoltre, nell’ambito della fornitura di servizi 
di applicazioni mobili a bordo di veicoli, tra cui i servizi di risposta in emergenza in 
caso di incidente;  

• NLI s.r.l. ha necessità di implementare la copertura radio attualmente esistente, 
nell’ottica di una stretta collaborazione nella gestione delle emergenze sul lago 
d’Iseo e del trasporto d’urgenza da Monte Isola e, a tale scopo, NLI s.r.l. ha 
predisposto un progetto tecnico finanziato da Regione Lombardia che prevede 
l’acquisizione degli apparati necessari; 

• NLI s.r.l. ha manifestato il proprio interesse all’attivazione di una convenzione, al fine 
di poter impiegare la rete di trasmissione TeTRA di AREU, al fine di garantire una 
migliore gestione dei servizi di risposta in emergenza e in caso di malore o infortunio 
degli utenti dei servizi di  trasporto da essa erogati; 

PREMESSO altresì che AREU, ai sensi dell’art. 16 L. 33/2009 così come modificato dalla L.R. 
n. 23 dell’11 agosto 2015, art. 1 co. 1 let. v) e dalla L.R. 22/2019, è responsabile, attraverso 
la gestione delle Centrali Uniche di Risposta (CUR) del Servizio NUE 112, della gestione di 
accesso ai servizi di emergenza (pubblica sicurezza, soccorso tecnico ed emergenza 
sanitaria) per il territorio della Regione Lombardia; 

RICHIAMATO l’allegato 4 del Disciplinare Tecnico Operativo eCall del Ministero 
dell’Interno, contenente lo schema di Accordo per la definizione di condizioni standard 
per l’accesso ai servizi di risposta alle chiamate di emergenza erogati dalla Centrale 
Unica di Risposta NUE 112 da parte dei “Third Party Service Providers” (TPSP); 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, AREU e NLI s.r.l., tramite i propri rispettivi 
competenti Uffici, hanno avviato da tempo contatti con l’obiettivo comune di avviare 
una collaborazione “Private eCall” al fine di erogare un servizio di pubblica utilità; 

RICHIAMATA la nota PEC prot. AREU n. 3053 del 26.2.2021, con cui NLI s.r.l. ha richiesto la 
trasmissione di una bozza di convenzione, e la nota PEC prot. AREU n. 3577 del 3.3.2021 
con cui AREU trasmetteva il testo dell’accordo TPSP, e relativi allegati, testo su cui le parti 
apportavano modifiche concordate tra i rispettivi Uffici competenti; 
RICHIAMATO il parere positivo reso dal Direttore della Struttura Complessa Sistemi 
Informativi di AREU in merito alla sottoscrizione di un nuovo accordo, al fine di 
formalizzare i contatti intercorsi e avente a oggetto l’utilizzo da parte di NLI s.r.l. 
dell’infrastruttura radio di AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 13



 
 

RITENUTO, pertanto, per AREU e NLI s.r.l. procedere a perfezionare un nuovo accordo al 
fine di regolamentare gli obblighi, le responsabilità e le modalità di accesso e 
attivazione, nell’ambito del “Private eCall”, ai servizi di risposta alle chiamate di 
emergenza erogati dal Servizio NUE 112, per implementare il sistema di risposta pubblico 
alle richieste di emergenza provenienti dai TPSP; 

RILEVATO che il presente accordo ha validità biennale e decorre dalla data di 
apposizione dell’ultima firma digitale fino al 31.12.2022, con esclusione del tacito rinnovo; 

TENUTO CONTO che:  

• NLI s.r. manleva AREU da qualsiasi responsabilità in ambito civile e patrimoniale per 
eventuali danni diretti, indiretti, materiali e immateriali, che NLI s.r.l. o altre parti ad essi 
riconducibili, dipendenti o affiliati dovessero causare per attività (azioni o omissioni) 
connesse all’oggetto del presente accordo, non derivanti da responsabilità 
riconducibile direttamente ad AREU stessa; 

• NLI s.r.l. assume su di sé ogni responsabilità in merito al servizio direttamente gestito e 
contrattualizzato con i soggetti fruitori dello stesso, obbligandosi a manlevare e tenere 
indenne AREU da qualsiasi tipo di responsabilità nel caso in cui vengano promosse dai 
predetti soggetti azioni per ottenere il ristoro per danni, diretti e indiretti, materiali e 
immateriali subiti, restando inteso che tale manleva è valida per le ipotesi in cui gli 
inadempimenti siano inequivocabilmente riconducibili all’opera di NLI s.r.l. In tutti i 
predetti casi NLI s.r.l. assume a proprio carico tutti gli eventuali oneri conseguenti, 
incluse la responsabilità per i danni verso terzi, le spese giudiziali e legali; 

DATO ATTO che il accordo consta di n. 3 allegati, parti integranti e sostanziali 
dell’accordo e del presente provvedimento, aventi ad oggetto: 

• “Elenco aree di competenza Centrali Uniche di Risposta NUE 112 AREU” (all. 1); 
• “Procedure standard di accesso alle CUR NUE 112 di AREU (all. 2); 
• “Scheda informativa” (all. 3), attraverso la quale gli operatori della Centrale privata e 

della CUR si scambiano le informazioni;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo dell’accordo, comprensivo dei n. 3 allegati, parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, autorizzandone la sottoscrizione, tra AREU e 
NLI s.r.l., con sede in 24062 Costa Volpino (BG) via Nazionale n. 16, finalizzato a 
regolamentare gli obblighi, le responsabilità e le modalità di accesso e attivazione, 
nell’ambito del “Private eCall”, ai servizi di risposta alle chiamate di emergenza 
erogati dal Servizio NUE 112, per l’implementazione del sistema di risposta pubblico 
alle richieste di emergenza provenienti dai TPSP; 

2. di stabilire che il predetto accordo ha validità biennale dalla data di apposizione 
dell’ultima firma digitale fino al 31.12.2022, con esclusione del tacito rinnovo;  

3. di prendere atto che: 

• NLI s.r.l. manleva AREU da qualsiasi responsabilità in ambito civile, patrimoniale per 
eventuali danni diretti, indiretti, materiali e immateriali, che NLI s.r.l. o altre parti ad 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 13



 
 

essi riconducibili, dipendenti o affiliati dovessero causare per attività (azioni o 
omissioni) connesse all’oggetto del presente accordo, non derivanti da 
responsabilità riconducibile direttamente ad AREU stessa; 

• NLI s.r.l. assume su di sé ogni responsabilità in merito al servizio direttamente gestito 
e contrattualizzato con i soggetti fruitori dello stesso, obbligandosi a manlevare e 
tenere indenne AREU da qualsiasi tipo di responsabilità nel caso in cui vengano 
promosse dai predetti soggetti azioni per ottenere il ristoro per danni diretti, 
indiretti, materiali e immateriali subiti, restando inteso che tale manleva è valida 
per le ipotesi in cui gli inadempimenti siano inequivocabilmente riconducibili 
all’opera di NLI s.r.l. In tutti i predetti casi NLI s.r.l. assume a proprio carico tutti gli 
eventuali oneri conseguenti, incluse la responsabilità per i danni verso terzi, le 
spese giudiziali e legali; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore della Struttura Complessa Affari 
Generali e Legali; 

6. di disporre che le risultanze del presente provvedimento siano comunicate alla 
Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU per i conseguenti adempimenti; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 13



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 13



3DJ��� GL �

$WWR�VRWWRVFULWWR�FRQ�ILUPD�GLJLWDOH�
,PSRVWD�GL�EROOR�SDUL�D�½ ���DVVROWD�YLUWXDOPHQWH�DL�VHQVL�GHOO·DUW�����GHO�'35����������Q������
$XWRUL]]D]LRQH�$5(8�� $JHQ]LD�GHOOH�(QWUDWH�Q��$*(�$*('3�0,�5(*,67528)),&,$/(���������������������8

$&&25'2
3(5�/$�'(),1,=,21(�',�&21',=,21,�67$1'$5'�3(5�/·$&&(662�$,�6(59,=,�',�

5,63267$�$//(�&+,$0$7(�',�(0(5*(1=$�(52*$7,�'$//$�&(175$/(�81,&$�',�
5,63267$�18(�����',�$5(8

'$�3$57(�'(,�´7+,5'�3$57<�6(59,&(�3529,'(56µ

,O� SUHVHQWH� DFFRUGR� ��$FFRUGR��� q� VWLSXODWR� LQ� >GDWD� GHOO·XOWLPD� VRWWRVFUL]LRQH� GLJLWDOH@�� ��'DWD� GL�
(IILFDFLD����GD�H�WUD�

1DYLJD]LRQH� /DJR�G·,VHR V�U�O� ��1/, V�U�O���� FRQ� VHGH� OHJDOH� HG�RSHUDWLYD� D &RVWD�9ROSLQR� �%*��� YLD�
1D]LRQDOH�� ���� FRGLFH� ILVFDOH�� QXPHUR� GL� LVFUL]LRQH� DO� 5HJLVWUR� ,PSUHVH� GL� %HUJDPR H� SDUWLWD� ,9$��
������������� FDSLWDOH� VRFLDOH� ½� ���������� L�Y��� LQ� SHUVRQD�GHO� OHJDOH� UDSSUHVHQWDQWH� LQJ��*LXVHSSH�
0DUFR�$OHVVDQGUR�7RELDV�)DFFDQRQL��GL�VHJXLWR�GHILQLWR�7363�

H
$JHQ]LD 5HJLRQDOH�(PHUJHQ]D�8UJHQ]D��$5(8���FRQ�VHGH�LQ�0LODQR�9LD�$OIUHGR�&DPSDQLQL�Q�����&�)��3��
,9$��������������LQ�DWWR�UDSSUHVHQWDWD�GDO�GU��$OEHUWR�=ROL��OHJDOH�UDSSUHVHQWDQWH�SUR�WHPSRUH��QHOOD�
VXD�TXDOLWj�GL�'LUHWWRUH�*HQHUDOH�

�GHQRPLQDWH VLQJRODUPHQWH�FRPH��SDUWH��H�FROOHWWLYDPHQWH�FRPH��SDUWL���

&216,'(5$72 &+( LO�7363 RSHUD��WUD�O·DOWUR� QHOO·DPELWR�GHOOD�IRUQLWXUD�GL�VHUYL]L�GL�DSSOLFD]LRQL�PRELOL�D�
ERUGR�GL�YHLFROL��WUD�FXL�L�VHUYL]L�GL�ULVSRVWD�LQ HPHUJHQ]D�LQ�FDVR�GL LQFLGHQWH�

&216,'(5$72�&+( O·$5(8 q�UHVSRQVDELOH�GHOOD�JHVWLRQH GHOO
DFFHVVR�DL�VHUYL]L�GL�HPHUJHQ]D��SXEEOLFD�
VLFXUH]]D��VRFFRUVR�WHFQLFR�HG�HPHUJHQ]D�VDQLWDULD��SHU�LO�WHUULWRULR GL�5HJLRQH�/RPEDUGLD��DWWUDYHUVR�
OD�JHVWLRQH�GHOOH�&HQWUDOL�8QLFKH�GL�5LVSRVWD��&85��GHO�6HUYL]LR�18(�����UHJLRQDOL�

&216,'(5$72�&+( LO�7363 HG�$5(8�KDQQR�XQ�FRPXQH�LQWHUHVVH�DG�DYYLDUH�OD�FROODERUD]LRQH �3ULYDWH�
H&DOO! DO�ILQH�GL�HURJDUH�XQ�VHUYL]LR�GL�SXEEOLFD�XWLOLWj�

78772�&,Ó�35(0(662��LQ�FRQVLGHUD]LRQH GHL�UHFLSURFL�LPSHJQL�FRQWHQXWL QHO�SUHVHQWH�DFFRUGR��OH�SDUWL
FRQYHQJRQR�TXDQWR�VHJXH�

$UW��� �2JJHWWR�
�� ,O�SUHVHQWH�DFFRUGR�GHILQLVFH�OH�FRQGL]LRQL�VWDQGDUG�H�JOL�LPSHJQL�PLQLPL�SHU�O·DFFHVVR�DL�VHUYL]L�GL�

ULVSRVWD�DOOH�FKLDPDWH�GL�HPHUJHQ]D�HURJDWL�GDOOD�&HQWUDOH�8QLFD�GL�5LVSRVWD�18(�����GL�$5(8�GD�
SDUWH�GHO�´7KLUG�3DUW\�6HUYLFH�3URYLGHUµ�H�GD�SDUWH�GL�$5(8��FRPH�GHILQLWL�DOO·$OOHJDWR���GHO�SUHVHQWH�
$FFRUGR�

���$O� WHUPLQH�GHO�SURFHVVR�GL� VWDQGDUGL]]D]LRQH�GHO�VLVWHPD�SDQ�HXURSHR�´H&DOOµ� OH�3DUWL�DGHUHQWL�VL�
LPSHJQDQR� DG� RWWHPSHUDUH� DJOL� VWDQGDUG� GHO� VLVWHPD� SDQHXURSHR� SHU� L� YHLFROL� GL� QXRYD�
RPRORJD]LRQH�H�DO�SUHVHQWH�$FFRUGR H�VXH�HYROX]LRQL SHU�L�UHVWDQWL�YHLFROL�

$UW��� �,PSHJQL�H�PRGDOLWj�GL�DFFHVVR�GHOOD�&85�
&RQ�O·DGHVLRQH�DO�SUHVHQWH�$FFRUGR� $5(8��DWWUDYHUVR�OD�&85� VL LPSHJQD�D�FRQFHGHUH O
DFFHVVR�GD�
SDUWH�GHO�7363 DL 3XEOLF�6DIHW\�$QVZHU�3RLQWV GL�SULPR�OLYHOOR���36$3�� FRLQFLGHQWL�FRQ�OH�&85�UHJLRQDOL��

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 13



3DJ��� GL �

SHU�OH�FKLDPDWH�GL�HPHUJHQ]D�VXSSRUWDWH�GD 1/,�V�U�O� FKH�SRWUHEEHUR�ULFKLHGHUH�O
LQWHUYHQWR�GHL�VHUYL]L�
GL� HPHUJHQ]D VHFRQGR� O·HOHQFR� GL� FXL� DOO·DOOHJDWR� ��� SDUWH� LQWHJUDQWH� H� VRVWDQ]LDOH� GHO� SUHVHQWH�
DFFRUGR��FKH�SRWUj�HVVHUH�DXWRQRPDPHQWH�H�VXFFHVVLYDPHQWH�PRGLILFDWR�H�R�LQWHJUDWR�LQ�IXQ]LRQH�
GHOO·HYROX]LRQH� GHOO·LPSOHPHQWD]LRQH� GHO� PRGHOOR� GL� &85� VXO� WHUULWRULR� QD]LRQDOH��� DOOH� VHJXHQWL�
FRQGL]LRQL�

D� LO�7363 GLFKLDUD�FKH�VHJXLUj�OR�VYLOXSSR GHOOR�VWDQGDUG�(1����� H�VL�DGRSHUHUj�SHU�ULVSHWWDUQH L�
GHWWDPL� $O�PRPHQWR�GHOOD� VWLSXOD�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR�QRQ�q�QRWD� OD�GDWD HQWUR� OD�TXDOH�
UDJJLXQJHUH�WDOH�FRQIRUPLWj�

E� $OPHQR�ILQR�D�TXDQGR�OD�FRQIRUPLWj�DOOD�QRUPD�GL�FXL�VRSUD�SRWUj�HVVHUH�DWWXDWD��ULODVFLR�GHOOR�
VWDQGDUG�H�DGHJXDPHQWR�GD�SDUWH�GHOOD�&HQWUDOH�2SHUDWLYD�5HJLRQDOH�&85���LO�7363��VHJXLUj
OH�SURFHGXUH�GL�QRWLILFD�GHOOH FKLDPDWH�G
HPHUJHQ]D�GHVFULWWH�QHOO
$OOHJDWR����SDUWH�LQWHJUDQWH�
H�VRVWDQ]LDOH�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR�

F� ,O� 7363� IRUQLUj� DG� $5(8� L SURSUL� GDWL� GL� LGHQWLILFD]LRQH� IRUPDOL�� WUD� FXL� GDWL� XIILFLDOL� GHOOD�
VRFLHWj�RUJDQL]]D]LRQH H� GL� UHJLVWUD]LRQH� GHOOD� VWHVVD QRQFKp� L GDWL� QHFHVVDUL� SHU� HVVHUH�
FRQWDWWDWR��WUD�FXL�QRPH�GHOOD�VRFLHWj�RUJDQL]]D]LRQH��H�PDLO��QXPHUR�GL�WHOHIRQR��DWWLYR�K�������
H�QRPLQDWLYR�GHOOD�SHUVRQD�GL�ULIHULPHQWR�GD�FRQWDWWDUH�

G� $5(8�VL�LPSHJQD�D�IRUQLUH�OH�QHFHVVDULH�LQIRUPD]LRQL�SHU�FRQWDWWDUH�OD�&HQWUDOH�8QLFD�GL�5LVSRVWD�
�&85��18(���� SUHSRVWD�D�TXHVWR�VHUYL]LR��1HO�FDVR�LQ�FXL�OD�ULFKLHVWD�GL�VRFFRUVR�LQROWUDWD�GDO
7363�DOOD�&85�18(�����GL�$5(8�QRQ�ULHQWUL�QHOOH�DUHH�GL�FRPSHWHQ]D�GL�FXL�DOO·DOOHJDWR����OD�&85�
FKH�KD�SUHVR� LQ�FDULFR� OD�FKLDPDWD�VHJQDOD�DO� 7363 O·LPSRVVLELOLWj�GL�SURFHGHUH�FRQ� O·LQROWUR�
GHOOD�FKLDPDWD VWHVVD��OD�FXL�JHVWLRQH�WRUQD�LQ�FDULFR�D�1/,�V�U�O� VHQ]D�FKH�DOFXQD�UHVSRQVDELOLWj�
LQ�PHULWR�SRVVD�HVVHUH�LPSXWDWD�DG�$5(8��

H� ,O� 7363 VL LPSHJQD� DG� DVVLFXUDUH FKH� L� VLVWHPL� LQIRUPDWLYL� JHRJUDILFL� GD� HVVR XWLOL]]DWL� VLDQR
DGHJXDWL SHU�FRQVHQWLUH DG�$5(8 OD�GHWHUPLQD]LRQH�GHO 36$3��36$3� SL��LGRQHR�GD�LQJDJJLDUH�
ULVSHWWR�DO�OXRJR�LQ�FXL�VL�q�YHULILFDWD� O·HPHUJHQ]D� ,O�7363�V·LPSHJQD�D�LVWUXLUH�L�SURSUL�RSHUDWRUL�
VXOOH�SURFHGXUH� VSHFLILFKH�GHILQLWH�GDO�36$3� SHU� OD�JHVWLRQH�GHOOH�FKLDPDWH�GL�HPHUJHQ]D��
VHFRQGR�OH�LQGLFD]LRQL�GL�$5(8�

I� 6LQ� GD� RUD� OH� SDUWL SUHQGRQR� DWWR� FKH� XQ�2ULJLQDO� (TXLSPHQW� 0DQXIDFWXUHU �2(0��� FLRq� LO�
IRUQLWRUH�GL�XQ·DSSDUHFFKLDWXUD��SRWUHEEH DVVXPHUH�LO�UXROR�GL�7363��FRPH�GHVFULWWR�QHO�SUHVHQWH�
GRFXPHQWR�

J� ,O�7363 SRWUj��DFTXLVLWR�LO�QHFHVVDULR�SUHYHQWLYR�IRUPDOH�SDUHUH�IDYRUHYROH�GL�$5(8��IDU�VYROJHUH�
D� VRJJHWWL� WHU]L� DOFXQH� GHOOH� DWWLYLWj� HIIHWWXDWH� GLUHWWDPHQWH�� 'HWWL VRJJHWWL� WHU]L� GHYRQR�
ULVSHWWDUH� OH�FRQGL]LRQL�� L� UHTXLVLWL�H� OH�SUHVFUL]LRQL H� LQGLFD]LRQL�GL�$5(8��SUHYLVWH�QHO�SUHVHQWH�
DFFRUGR�

K� /H�SDUWL�FRQYHQJRQR VLQ�GD�RUD�FKH� DO�ILQH�GL�PLJOLRUDUH�LO�VHUYL]LR�UHVR�SRVVRQR�HVVHUH�DSSRUWDWH�
PRGLILFKH�DOO·DFFRUGR VWHVVR��WUDPLWH�VFDPELR�GL�LGRQHD�FRUULVSRQGHQ]D�

L� $5(8�V·LPSHJQD�FRQ� OD�PDVVLPD�GLOLJHQ]D�D�IRUQLUH� LO� VHUYL]LR�RJJHWWR�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR��
IHUPR�UHVWDQGR�FKH�WDOH�VHUYL]LR��DO�GL�IXRUL�GHO�WHUULWRULR�GHOOD�5HJLRQH�/RPEDUGLD��YLHQH�SUHVWDWR�
LQ�PRGDOLWj�FRVLGGHWWD ´EHVW�HIIRUWµ��

$UW��� �5LWLUR�GHOOD�FRQFHVVLRQH GL�DFFHVVR�
$5(8 KD� LO� GLULWWR� GL� UHYRFDUH� O
DFFHVVR� GLUHWWR� DO� 36$3�� VH� LO� 7363�� RYYHUR� WHU]L VRJJHWWL GL� FXL�
DOO·DUWLFROR� �� OHWWHUH� I� H� J� QRQ� JHVWLVFDQR OH� FKLDPDWH� GL� HPHUJHQ]D� DL� VHQVL GHO� SUHVHQWH�
GRFXPHQWR R�GLIIRUPHPHQWH�DJOL� VWDQGDUG�FRQVROLGDWL�GD�$5(8� ,Q� WDO�FDVR��$5(8�SURYYHGH�D�
HIIHWWXDUH� XQD� FRQWHVWD]LRQH� VFULWWD� IRUPDOH�� GHILQHQGR� XQ� DGHJXDWR� WHUPLQH�� ULSRUWDWR� QHOOD�
FRQWHVWD]LRQH�VWHVVD� SHU�SHUPHWWHUH�DO�7363� GL DGHJXDUVL�DOOH�SUHVFUL]LRQL�DJJLRUQDQGR OH�SURSULH�
SURFHGXUH��HYLWDQGR�LQ�WDO�PRGR�LO�ULWLUR�GHOOD�FRQFHVVLRQH�GL�DFFHVVR�
1HO� FDVR� SUHGHWWR� DJJLRUQDPHQWR� QRQ� YHQLVVH� HIIHWWXDWR� $5(8� SXz�� D� SURSULR� LQVLQGDFDELOH�
JLXGL]LR��UHYRFDUH�O·DFFHVVR�GD�SDUWH�GHO�7363 DO�36$3��

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 13



3DJ��� GL �

$UW�����'XUDWD�
,O�SUHVHQWH�DFFRUGR�GHFRUUH�GDOOD�GDWD�GL�DSSRVL]LRQH�GHOO·XOWLPD�ILUPD GLJLWDOH H�GXUHUj�ILQR�DO�
����������� 7UH�PHVL�SULPD�GHOOD�GDWD�GL�VFDGHQ]D�O·DFFRUGR SRWUj�HVVHUH ULYDOXWDWR H� D�SDULWj�GL�
FRQGL]LRQL�� ULQQRYDWR� WUDPLWH� VFDPELR�GL� LGRQHD�FRUULVSRQGHQ]D�� Ë� HVFOXVR� LO� WDFLWR� ULQQRYR�GHO�
SUHVHQWH�DFFRUGR�
'RSR�LO�SULPR�DQQR�HQWUDPEH�OH�SDUWL�SRWUDQQR�UHFHGHUH�GDOO·DFFRUGR�FRQ�XQ�SUHDYYLVR�VFULWWR�GL�
DOPHQR����JLRUQL��GD�LQYLDUH�DL�VHJXHQWL�LQGLUL]]L�3(&�
SHU�$5(8� SURWRFROOR#SHF�DUHX�ORPEDUGLD�LW�
SHU LO�7363� LQIR#SHF�QDYLJD]LRQHODJRLVHR�LW�

$UW�����5HVSRQVDELOLWj�
,O�7363 PDQOHYD�$5(8�GD�TXDOVLDVL�UHVSRQVDELOLWj�SHU�HYHQWXDOL�GDQQL�� GLUHWWL�H�LQGLUHWWL��PDWHULDOL�H�
LPPDWHULDOL�� FKH�OR VWHVVR 7363 R�WHU]L�GD�HVVD�GLSHQGHQWL�R�DIILOLDWL� GRYHVVHUR�FDXVDUH�SHU�DWWLYLWj
FRQQHVVH� H� RJJHWWR� GHO� SUHVHQWH� DFFRUGR�� H� QRQ� GHULYDQWL� GD� UHVSRQVDELOLWj� ULFRQGXFLELOH�
GLUHWWDPHQWH�DG�$5(8�VWHVVD�
,O� 7363 DVVXPH� VX� GL� Vp RJQL� UHVSRQVDELOLWj� LQ� PHULWR� DO� VHUYL]LR� GLUHWWDPHQWH� JHVWLWR� H�
FRQWUDWWXDOL]]DWR�FRQ� L� VRJJHWWL� IUXLWRUL�GHOOR�VWHVVR��REEOLJDQGRVL�D�PDQOHYDUH�H�WHQHUH� LQGHQQH�
$5(8�GD�TXDOVLDVL�WLSR�GL�UHVSRQVDELOLWj�QHO�FDVR�LQ�FXL�YHQJDQR SURPRVVH�GDL�SUHGHWWL�WHU]L D]LRQL�
SHU�RWWHQHUH�LO�ULVWRUR�SHU�GDQQL�� GLUHWWL�H�LQGLUHWWL��PDWHULDOL�H�LPPDWHULDOL�VXELWL��UHVWDQGR�LQWHVR�FKH�
WDOH� PDQOHYD� VDUj� YDOLGD� SHU� OH� LSRWHVL� LQ� FXL� JOL� LQDGHPSLPHQWL� VLDQR� LQHTXLYRFDELOPHQWH�
ULFRQGXFLELOL� DOO·RSHUDWR� GHO� 7363� ,Q� WXWWL� L� SUHGHWWL� FDVL� LO� 7363 DVVXPH�D�SURSULR� FDULFR� WXWWL� JOL�
HYHQWXDOL�RQHUL�FRQVHJXHQWL�� LQFOXVH� OD� UHVSRQVDELOLWj�SHU� L�GDQQL�YHUVR� WHU]L�� OH� VSHVH�JLXGL]LDOL� H�
OHJDOL�
/H� UHVSRQVDELOLWj� FRUUHODWH� D� HUURUL GHL� VLQJROL� RSHUDWRUL GHOOD� &85 18(� ����� ULFRQGXFLELOL� D�
FRPSRUWDPHQWL FKH�VL�GLVFRVWLQR�GDOOH�DSSRVLWH�GLVSRVL]LRQL�H�R�GDOOH�UHJROH�JHQHUDOL�GHO�EHQH�H�
GHO�FRUUHWWR�RSHUDUH��ULPDUUDQQR�LQ�FDSR�DG�$5(8�

$UW�����&RQGL]LRQL�HFRQRPLFKH�
'DO�SHUIH]LRQDPHQWR�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR�QRQ�GHULYDQR�RQHUL�HFRQRPLFL�D�FDULFR�GHL�ELODQFL�
GHOOH�SDUWL FRLQYROWH�� (YHQWXDOL� FRVWL� FRUUHODWL� D� VSHFLILFKH� ULFKLHVWH�DG�$5(8�GD�SDUWH�GHO� 7363
YHUUDQQR�ULPERUVDWL�DG�$5(8��SUHYLD�FRQGLYLVLRQH��GDO�7363�
1HO�FDVR�LQ�FXL�LQ�IXWXUR YHQLVVHUR�LPSOHPHQWDWL�GLYHUVL�VLVWHPL�GL�FRPXQLFD]LRQH�H�R FRQQHVVLRQH�
SHU�OH�ILQDOLWj�GL�FXL�DO�SUHVHQWH�DFFRUGR��OH�SDUWL��SUHYLD�FRQGLYLVLRQH��GRYUDQQR�SHUIH]LRQDUH�XQ�
DSSRVLWR� DGGHQGXP�DO� SUHVHQWH� DFFRUGR�FKH�GHILQLVFD� VLD� OD� WHFQRORJLD� GL� FRQQHVVLRQH� VLD� L�
UHODWLYL�FRVWL�

$UW�����&RQWURYHUVLH�
,Q�FDVR�GL�FRQWURYHUVLD�GHULYDQWH�GDOO·DSSOLFD]LRQH�R�LQWHUSUHWD]LRQH�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR��OH�SDUWL
WHQWHUDQQR� OD�FRPSRVL]LRQH�GHOOD�VWHVVD� LQ�YLD�VWUDJLXGL]LDOH��)DOOLWR� LO�SUHGHWWR�WHQWDWLYR�� OH�SDUWL
GHYROYHUDQQR�OD�FRQWURYHUVLD�DOO·DXWRULWj�JLXGL]LDULD��HOHJJHQGR�D�WDO�ILQH�OD�FRPSHWHQ]D�HVFOXVLYD�
GHO�)RUR�GL�0LODQR�

$UW�����5LVHUYDWH]]D�
/H�SDUWL VL�LPSHJQDQR�D�QRQ�SRUWDUH�D�FRQRVFHQ]D�GL�WHU]L�LQIRUPD]LRQL��GDWL�WHFQLFL��GRFXPHQWL�H�
QRWL]LH� GL� FDUDWWHUH� ULVHUYDWR� GL� FXL� LO� SHUVRQDOH� FRPXQTXH� LPSLHJDWR� QHOOR� VYROJLPHQWR� GHOOH�
DWWLYLWj�RJJHWWR�GHO�SUHVHQWH�DWWR�YHQJD�D�FRQRVFHQ]D�LQ�VHGH�GL�DWWXD]LRQH�GHO�PHGHVLPR��

$UW�����3URWH]LRQH�GHL�GDWL�SHUVRQDOL�
/H� 3DUWL� VL� LPSHJQDQR�� QHOO·DPELWR� GHO� WUDWWDPHQWR� GHL� GDWL� SHUVRQDOL� H�R� VHQVLELOL� FRQQHVVL
DOO·HVHFX]LRQH�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR��D�ULVSHWWDUH� OD�QRUPDWLYD�YLJHQWH LQ�PDWHULD�GL�SURWH]LRQH�
GHL� GDWL� SHUVRQDOL� �'�/JV�� Q�� ���������� &RGLFH� LQ�PDWHULD� GL� SURWH]LRQH� GHL� GDWL� SHUVRQDOL� HG� LO�

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 13



3DJ��� GL �

5HJRODPHQWR� *HQHUDOH� SHU� OD� 3URWH]LRQH� GL� 'DWL� ² 5HJRODPHQWR� 8(� ���������� H� VXFFHVVLYH�
PRGLILFKH�H�R�LQWHJUD]LRQL��

$UW������3LDQR GL�SUHYHQ]LRQH�GHOOD�FRUUX]LRQH�² &RGLFH�GL�FRPSRUWDPHQWR�
,O�7363� FRQ�OD�VRWWRVFUL]LRQH�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR��VL�LPSHJQD�DO�ULVSHWWR�GHL�GRFXPHQWL�3LDQR�GL�
SUHYHQ]LRQH�GHOOD�FRUUX]LRQH�H�&RGLFH�GL�FRPSRUWDPHQWR��WXWWL�YLVLELOL�H�FRQVXOWDELOL�VXO�VLWR�LQWHUQHW
GL�$5(8���OH�FXL�SUHVFUL]LRQL�FRVWLWXLVFRQR�SDUWH�LQWHJUDQWH�GHOOH�REEOLJD]LRQL�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR��
DVVXPHQGR�ULOHYDQ]D�DQFKH�DL�ILQL�GL�XQ·HYHQWXDOH�ULVROX]LRQH�GHO�UDSSRUWR�

$UW������,PSRVWH�H�RQHUL�
/H�LPSRVWH�H�JOL�RQHUL�VLPLODUL�SHU�OH�UHJLVWUD]LRQL�GL�OHJJH�VRQR�D�FDULFR�GHO�7363 SHU�HQWUDPEH�OH�
SDUWL��,O�SUHVHQWH�DWWR�q�VRJJHWWR�D�UHJLVWUD]LRQH�VROR�LQ�FDVR�G·XVR��FRPH�GLVSRVWR�GDOO·DUW����GHO�
'35�Q���������

,O�SUHVHQWH�DFFRUGR�q�UHGDWWR�LQ�XQ�XQLFR�RULJLQDOH�VRWWRVFULWWR�GLJLWDOPHQWH��/H�SDUWL�VRWWRVFULYRQR�
GLJLWDOPHQWH�LO�SUHVHQWH�DFFRUGR�DWWUDYHUVR�L�ORUR�IXQ]LRQDUL�GHELWDPHQWH�DXWRUL]]DWL�
&RQ�OD�VRWWRVFUL]LRQH��OH�SDUWL�VWLSXODQWL�DSSURYDQR�VSHFLILFDWDPHQWH�DQFKH�O
DUWLFROR��&RQWURYHUVLH��
UHODWLYR�DOOD�FRPSHWHQ]D�GHO�)RUR�

0LODQR� GDWD GHOOD VRWWRVFUL]LRQH GLJLWDOH

$5(8 LQ DWWR UDSSUHVHQWDWD GD $OEHUWR�=ROL�'LUHWWRUH *HQHUDOH

7363 LQ�DWWR�UDSSUHVHQWDWD�GD�*LXVHSSH�0DUFR�$OHVVDQGUR�7RELDV�)DFFDQRQL��3UHVLGHQWH

,Q�DOOHJDWR�

$OO����² (OHQFR�DUHH�GL�FRPSHWHQ]D�&HQWUDOL�8QLFKH�GL�5LVSRVWD�18(�����$5(8
$OO����² 3URFHGXUH�VWDQGDUG�GL�DFFHVVR�DOOH�&HQWUDOL�8QLFKH�GL�5LVSRVWD�18(���� $5(8
$OO��� ² 6FKHGD�LQIRUPDWLYD

)LUPDWR�GLJLWDOPHQWH�GD
?AMK=HH=�E9J;G�9D=KK9F<JG�LG:A9K�>9;;9FGFA

'DWD�H�RUD�GHOOD�ILUPD���������������������

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 13



3DJ��� GL �

$//(*$72��
(OHQFR�DUHH�GL�FRPSHWHQ]D &HQWUDOH�8QLFD�GL�5LVSRVWD�18(�����$5(8

7LSRORJLD�VRFFRUVR $UHH�GL�FRPSHWHQ]D &85 18(���� $5(8

6RFFRUVR�VDQLWDULR 7HUULWRULR�QD]LRQDOH

6RFFRUVR�WHFQLFR 5HJLRQH�/RPEDUGLD
3XEEOLFD�VLFXUH]]D 5HJLRQH�/RPEDUGLD

6RFFRUVR�WHFQLFR 3HU LO�VRFFRUVR�WHFQLFR�UHODWLYR�DOOH�5HJLRQL��3LHPRQWH��/LJXULD��9DOOH�
G
$RVWD��7UHQWLQR�$OWR�$GLJH��)ULXOL�9HQH]LD�*LXOLD��3URYLQFLD�GL�5RPD��
6LFLOLD�2ULHQWDOH��&DOWDQLVVHWWD��&DWDQLD��0HVVLQD��(QQD��6LUDFXVD��
5DJXVD� OR�VWHVVR�DYYHUUj�WUDPLWH�OR�VPLVWDPHQWR�GHOOH�FKLDPDWH�DOOH�
&85�FRPSHWHQWL�SHU�WHUULWRULR�

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 13



3DJ��� GL �

$//(*$72��
3URFHGXUH�VWDQGDUG�GL�DFFHVVR�DOOH�&HQWUDOL�8QLFKH�GL�5LVSRVWD�18(�����$5(8

�� 3URFHGXUH�SHU�OD�QRWLILFD�DOOD�&85 GL�HPHUJHQ]D�LQFLGHQWL�H&DOO

,O� 7363 VL� DGRSHUHUj� SHU� GHWHUPLQDUH� VH� O
HPHUJHQ]D�H&DOO ULFKLHGH� O
LQWHUYHQWR� GHL� VHUYL]L� GL�
HPHUJHQ]D��FLz�VHQ]D�FDXVDUH�XQ�ULWDUGR�VLJQLILFDQWH�DL�ILQL�GHO�VRFFRUVR�QHO�SURFHVVR�GL�QRWLILFD��
/H�VLWXD]LRQL�GL�QRQ�HPHUJHQ]D YHUUDQQR�JHVWLWH�LQ�DXWRQRPLD�GDO�7363�

,O� SHUVRQDOH�GHO� 7363�� UDFFROWH� VXIILFLHQWL� LQIRUPD]LRQL�SHU�TXDQWR� ULJXDUGD� O
HPHUJHQ]D FKH� VL� q�
YHULILFDWD��DYYLD�XQD�FKLDPDWD�WHOHIRQLFD�YRFDOH�DO�36$3��LQGLFDWR�H�FRQWHVWXDOPHQWH�LQYLD�XQD�
VFKHGD�LQIRUPDWLYD��LO�FXL�FRQWHQXWR�q�GHILQLWR�LQ�DOOHJDWR��DOOHJDWR�����/D�VFKHGD�FRQWLHQH��RYH�
GLVSRQLELOL��OH�VHJXHQWL�LQIRUPD]LRQL�

D� 3RVL]LRQH� DWWUDYHUVR� OH� FRRUGLQDWH� HVSUHVVH� LQ� GHFLPDOH� H�� RYH� GLVSRQLELOH�� ORFDOLWj�� YLD� H�
SURYLQFLD

E� GHVFUL]LRQH�GHOO
HPHUJHQ]D�
F� SUHVHQ]D�GL�IHULWL
G� LO�QXPHUR�GL�WHOHIRQR�FXL�ULFKLDPDUH�LO�7363

,QIRUPD]LRQL�XOWHULRUL�
H� XOWHULRUL� LQIRUPD]LRQL� ULOHYDQWL� SHU� OH� RUJDQL]]D]LRQL� GL� HPHUJHQ]D �HV�� LQFLGHQWH� PXOWLSOR��

ULEDOWDPHQWR��LQWHQVLWj�GHOO·LPSDWWR��LQQHVFR�GHOO·DLUEDJ��HFF��
I� GDWL�GHO�YHLFROR�
J� RYH�GLVSRQLELOH��XQ�QXPHUR�WHOHIRQLFR�GHO�FLWWDGLQR�FKH�RULJLQD�OD�VHJQDOD]LRQH�GL�HPHUJHQ]D���

QHFHVVDULD�SHU�RSHUD]LRQL�GL�ULFKLDPDWD�GD�SDUWH�GHOOD�&(175$/(�23(5$7,9$�5(*,21$/(�&85�
R�GHOOH�DPPLQLVWUD]LRQL�LQJDJJLDWH�SHU�LO�VRFFRUVR�

�� 'RYHUL�H�REEOLJKL�GL�$5(8

*OL� LPSHJQL� GL� $5(8� DL� VHQVL� GHO� SUHVHQWH� DFFRUGR� VL� OLPLWDQR� D� ULVSHWWDUH� TXDQWR� VHJXH� LQ�
HVHFX]LRQH�GHOO·DFFRUGR�VWHVVR�
D� IRUQLUH� L� QXPHUL� GL� WHOHIRQR� ´OXQJKLµ� VSHFLILFL� VXL�TXDOL� LO� 7363 SXz� UDJJLXQJHUH� L� 36$3 LQ�RJQL�

PRPHQWR�
E� LQIRUPDUH� LPPHGLDWDPHQWH� LO� 7363� VX� QXRYL� QXPHUL� R� FDPELDPHQWL� GHL� FRQILQL� JHRJUDILFL� GL�

JHVWLRQH� GHOOH� FKLDPDWH� QHOOR� VWHVVR� PRGR� H� VHFRQGR� OH� VWHVVH� PRGDOLWj� DSSOLFDWH� DOOH�
FKLDPDWH�����

F� WXWWH�OH�OHJJL�H�QRUPDWLYH�DSSOLFDELOL�LQ PDWHULD�GL�SURWH]LRQH�GHL�GDWL�
G� PRQLWRUDUH�LO�OLYHOOR�GL�TXDOLWj�GHO�ILOWUR�GHOOH�FKLDPDWH�RSHUDWR�GD�FLDVFXQ�7363��HYLGHQ]LDQGR�
RYH�QHFHVVDULR�O·RSSRUWXQLWj�GL�FRUUHWWLYL�DO�SURFHVVR�GL�WUDVIHULPHQWR��2YH�OD�TXDQWLWj�GL�FKLDPDWH�
LPSURSULH�WUDVIHULWH�GRYHVVH�LQFLGHUH�VXOOD�TXDOLWj�GHO�VHUYL]LR�UHVR�GDOOD�&85�VRVSHQGHUH�O·DFFHVVR�
GHO�7363�DOOD�&85�

�� 'RYHUL�H�REEOLJKL�GHO�7363
,O�7363 q�UHVSRQVDELOH GL�TXDQWR�VHJXH�
D� IDUH� TXDQWR� SRVVLELOH SHU JDUDQWLUH� FKH� L� QXPHUL� GL� WHOHIRQR� VSHFLILFL� FRPXQLFDWL� GD� $5(8�

YHQJDQR�XWLOL]]DWL�VROR�SHU�FDVL�GL�HPHUJHQ]D�
E� FRPXQLFDUH�DG�$5(8�O·LQGLUL]]R�,3�SXEEOLFR�GDO�TXDOH�SURYHUUDQQR�OH�VFKHGH�LQIRUPDWLYH�
F� FKH�WXWWH�OH�FKLDPDWH�GL�HPHUJHQ]D�VDUDQQR�FRPXQLFDWH�H�WUDVIHULWH�DO�36$3 SULRULWDULDPHQWH

LQ�OLQJXD�QD]LRQDOH��LWDOLDQR��GHO 36$3 H� VHFRQGDULDPHQWH� LQ�OLQJXD�LQJOHVH��

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 13



3DJ��� GL �

G� QHO�FDVR�GL�FKLDPDWD�GL�HPHUJHQ]D�GD�SDUWH�GL�XQ�FOLHQWH�VWUDQLHUR�VXO�WHUULWRULR�QD]LRQDOH�LO�7363�
VL�LPSHJQD�D�QRWLILFDUH�DO�36$3�LQ�OLQJXD�QD]LRQDOH�L�GDWL�QHFHVVDUL�SHU�O
LQWHUYHQWR�GL�HPHUJHQ]D��
1HO�FDVR�O
RSHUDWRUH�GHO�36$3� FKLHGD�GL�HVVHUH�PHVVR�LQ FRQWDWWR��FRQ�JOL�RFFXSDQWL�GHO�YHLFROR�
�DWWUDYHUVR�LO�WHOHIRQR�SHUVRQDOH�GHO�FOLHQWH�R�DWWUDYHUVR�XQD�VFDWROD�WHOHPDWLFD�GRWDWD�GL�YLYD�
YRFH��LO�7363�QRQ�q�REEOLJDWR�DG�DVVLVWHUH�O
RSHUDWRUH�GHO�36$3�FRQ�OD�WUDGX]LRQH GHOOD�OLQJXD�
FRQ�XQ�SURSULR�RSHUDWRUH� 6DUj�FXUD�GHO�36$3��R�GHO�36$3��FRPSHWHQWH�QHOOD�JHVWLRQH�GHOOD�
FKLDPDWD�R�GHO�VRFFRUVR�FRLQYROJHUH�XQ�WUDGXWWRUH�LQ�EDVH�DOOH�HVLJHQ]H�

H� FKH�DO�36$3� VLDQR�IRUQLWH OH�LQIRUPD]LRQL�FRQWHQXWH�QHOOD�VFKHGD�LQIRUPDWLYD��DOOHJDWR ���
I� GHILQLUH� DGHJXDWL� 3LDQL� GL� %XVLQHVV�&RQWLQXLW\� FKH� VLDQR�FRHUHQWL� H� FRQIRUPL� FRQ� OD�PDWHULD�

RJJHWWR�GHO�SUHVHQWH�3URWRFROOR�H�FKH�JDUDQWLVFDQR�LO�ULSULVWLQR�GHOO·DWWLYLWj�HQWUR�LO�OLPLWH�PDVVLPR�
GL�GXH�RUH�LQ�FDVR�GL�LQWHUUX]LRQH�GHO�VHUYL]LR

J� FKH�QHL�FDVL�GL�HPHUJHQ]D�YHQJD�FRQWDWWDWR� LO�36$3�FRUUHWWR��XQD�YROWD�FKH�WXWWH� OH�5HJLRQL�
DYUDQQR�DWWLYDWR�OH�&HQWUDOL�8QLFKH�GL�5LVSRVWD��&85��VXO�WHUULWRULR�

�� &OLHQWL�7363
$OOR�VWDWR�DWWXDOH�OD�VROX]LRQH�SHU�OD�JHVWLRQH�GHOOD�FKLDPDWD�GL�HPHUJHQ]D GD�7363 q�GHVWLQDWD�D�
HVVHUH�RIIHUWD�DJOL�DXWRYHLFROL�GHO�SURSULR�SDUFR�FOLHQWL�

�� 7HVW
3ULPD�GL�DYYLDUH�DWWLYDPHQWH� OD�FROODERUD]LRQH� OH�SDUWL� VL� LPSHJQDQR�D�HIIHWWXDUH� WHVW� LQ�GDWH�H�
PRGDOLWj UHFLSURFDPHQWH�FRQFRUGDWH�
6RQR�SUHYLVWH�SURYH�LQL]LDOL�SHU�DVVLFXUDUVL�VLD�FKH QHOO·DPELWR�GHO�SUHVHQWH�DFFRUGR�L�QXPHUL�GHGLFDWL�
VLDQR�HIIHWWLYDPHQWH�DWWLYL�VLD�GHOOD�SLHQD�RSHUDWLYLWj�GHOOD�&85�SUHSRVWD�DO�VHUYL]LR H�FKH��LQILQH��LO�
WUDVIHULPHQWR�GHOOD�VFKHGD�LQIRUPDWLYD�DYYHQJD�LQ�PRGR�UHJRODUH�

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 13



6&+('$�,1)250$7,9$ 9HUV�����

ͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺ

�ĞŶŽŵŝŶĂǌŝŽŶĞ�ƐŽĐŝĞƚă ʹ ^ĞĚĞ�ŝŶ�ͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺ ʹ dĞů͘�ͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺ

$OOHJDWR �

'DWD�2UD

5LJD $WWU�
�

'$7,
25,*,1$725(

1��SUDWLFD
� 7LSR�HYHQWR
� &RQWDWWR
� 5HFDSLWL�&RQWDWWR 7HO�

�

'$7,�(9(172

'DWD�2UD
� &RRUGLQDWH�/DW��/RQJ� ,Q�

GHFLPDOH
� /RFDOLWj
� ,QGLUL]]R� 1�
� 'LUH]LRQH�GL�PDUFLD
�� 1��SDVVHJJHUL
�� 1��SHUV��FRLQYROWH
�� 1��YHLFROL�FRLQYROWL
�� &DWHJ���HPHUJHQ]D
��

1RWH�RSHUDWRUH

��
'$7,�&/,(17(

5HFDSLWL�WHOHIRQLFL �� ��
�� /LQJXD�SDUODWD

/HJHQGD�´$WWULEXWL�GL�ULJDµ

�YXRWR�� �QHVVXQD�SUHFLVD]LRQH $� ��GDWR�FRQ�PLQRUH�DIILGDELOLWj %� GDWR�QRQ�DFFHUWDELOH
&� GDWR�QRQ�UHFHQWH '� (� 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 13


